
Terça-feira, 24 DE MAIO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33134

PORTARIA Nº. 065/2016-NGPR                BELÉM, 19 DE 
MAIO DE 2016.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas 
atribuições legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, 
de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o processo nº 
2016/199779.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 ( meia) diária, a servidora 
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO, Gerente Operacional, 
matricula: 5896909/2, para custear as despesas com viagem a 
Marapanim/PA no dia 24/05/2016, com o objetivo de auxiliar a 
logística dos produtos a serem comercializados na Feira do Pará 
Rural. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA  MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 965098

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº7624/2016 - ADEPARÁ, DE 23 DE MAIO 
DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) FLAVIO ROBERTO CORREA 
MAIA, matrícula n° 54187262/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 01/06/2016 a 
30/06/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 965085

PORTARIA Nº7625/2016 - ADEPARÁ, 23 DE MAIO DE 
2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento  2016/185977 de  
09/05/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) MARIA TEREZA DE JESUS 
SANTOS, matrícula n° 5870348/ 3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 2010/2013, no período de 
01/06/2016 a 30/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 965092

PORTARIA Nº 7626/2016 - ADEPARÁ, DE 23 DE MAIO 
DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ALBERTO TAVARES PEREIRA, 
matrícula n° 51855476/ 3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2011/2014, no período de 22/06/2016 a 
21/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 965102
PORTARIA Nº7627/2016 - ADEPARÁ, 23 DE MAIO DE 

2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento  2016/40253 de  
02/01/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) JAQUELINE SOUSA PEDRO, 
matrícula n° 57225353/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2013/2016, no período de 20/06/2016 a 
18/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 965110
PORTARIA Nº 7629/2016 - ADEPARÁ, DE 23 DE 

MAIODE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JONNATHAN HENRIQUE DE 
SENA VEIGA, matrícula n° 57189747/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 30/06/2016 a 
29/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 965125
PORTARIA Nº 7631/2016 - ADEPARÁ, 23 DE MAIO DE 

2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) DEBORA PAULA SANTOS 
MARCELINO, matrícula n° 54197410/ 1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 2009/2012, no período de 
07/07/2016 a 05/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 965135

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 6812/2016 - ADEPARÁ, DE 31 DE MARÇO 
DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 2201/2016 de 
02/05/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
JOSÉ RENATO DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR, Matrícula Nº 
57234548/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
05 (cinco) dias de Licença Para Tratamento de Saúde no 
período de 04/04/2016 à 08/04/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.        

Protocolo 965036

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 7630/2016 - ADEPARÁ, 23 DE MAIO DE 

2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO 
SOBRAL, matrícula n° 5869722/ 3, Fiscal Estadual 
Agropecuário para responder pela Gerência Regional de 
Oriximiná, durante o período de Férias da titular a servidora 
DEBORA PAULA SANTOS MARCELINO, matrícula n° 
54197410/ 1, no período de 07/06/2016 a 06/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 965128
PORTARIA Nº 7632/2016 - ADEPARÁ,23 DE MAIODE 2016

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO 
SOBRAL, matrícula n° 5869722/ 3, Fiscal Estadual 
Agropecuário para responder pela Gerência Regional de 
Oriximiná, durante o período de Licença Premio da titular a 
servidora DEBORA PAULA SANTOS MARCELINO, matrícula 
n° 54197410/ 1, no período de 07/07/2016 a 05/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 965131


